
충청남도 

해양바이오산업 육성 세미나 

2019. 11. 19

충남연구원





- 해양바이오 기업 유치 및 상생발전 모색을 위한 -

해양바이오산업 육성 세미나 개최계획

◈ 서해안 해양바이오 거점 조성을 위한 기업 유치 및 지역·기업  

상생발전을 위한 실질적 전략을 모색하기 위하여 「해양바이오 

산업육성 세미나」 개최

 개  요

 ❍ 주    제 : “해양바이오 기업 유치 및 상생발전 전략”

 ❍ 때  ․  곳 : 2019.11.19(화) 14:00 / 서천군청소년수련관

 ❍ 주최/주관 : 충청남도 / 충남연구원·서천군

 ❍ 참    석 : 약 50여 명(충남도, 시․군, 전문가 등)

【 행사 흐름 (안) 】

시   간 소요
(분)

세  부  내  용 비 고
부터 까지

12:10 13:10 ′60 사전 의견교환 및 환담

13:10 13:30 ′20 이  동

13:30 14:00 ′30 안내 및 접수

14:00 14:05 ′5 개회 및 내빈소개 사회자

14:05 14:35 ′30  【발표】 해양바이오기업 마케팅 분석 및 유치전략
김양중

(충남연)

14:35 14:50 ′15 Coffee Break

14:50 16:00 ′70

 【종합토론】  

   ‣ 김양중 박사(충남연), 심준형 과장(충남도 해양정책과), 이정성 과장(서천군 투자유
치과), 신현웅 교수(순천향대), 안혜숙 본부장(국립해양생물자원관), 김관우 단장
(LH 장항사업단), 김종화 박사(충남연), 차선희 교수(한서대), 오해근 팀장(충남 
TP) 등

16:00 16:10 ′10 기념촬영 및 마무리
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 참 석 자

구분 성명 소속 및 직위 비 고

충청남도

심준형 충청남도 해양정책과장

박태진 충청남도 해양정책과 해양산업팀장

양근배 충청남도 해양정책과 주무관

이희철 충청남도 투자입지과 기업유치팀장

서천군

이정성 서천군 투자유치과장

홍지용 서천군 투자유치과 해양바이오팀장

김현주 서천군 투자유치과

전문가

신현웅 순천향대학교 교수

안혜숙 국립해양생물자원관 해양바이오연구본부장

김관우 LH 장항사업단장

차선희 한서대학교 교수

김양중 충남연구원 경제산업연구실 연구위원 발표

김종화 충남연구원 경제산업연구실 연구위원 사회

오해근 충남테크노파크 바이오센터 팀장  

※ 서천군은 추가인원 참석 예정
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[주제발표]

해양바이오기업 마케팅 
전략 및 유치방안

김양중 연구위원 (충남연구원)





장항국가생태산업단지
해양바이오기업 유치방안

(2019.11.19)

LH “장항국가산업단지 수요조사 및 마케팅
방안 연구” 중 일부내용을 발췌하였음

2

제1장 장항국가산단 현황

제2장 장항국가산단 주변 산업현황

제3장 장항국가산단 기업유치 전망

제6장 장항국가생태산업단지 마케팅 방안

제4장 장항국가산단 경쟁력 분석

제5장 바이오기업 의견 수렴
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3

제1장
장항국가산단 현황

1_1 장항국가생태산업단지 현황
4

산업시설 용지 53.9%

공공시설용지 35.1%

지원시설용지 1.6%

0.4

1.1

1.6

7.9

35.1

53.9

0 10 20 30 40 50 60

근린생활시설용지

상업시설용지

지원시설용지

주거시설용지

공공시설용지

산업시설용지
전체면적 2,750,779㎡

클러스터
변 경

면적(㎡) 비율(%)

계 1,459,174 100

생명과학기술 188,081 12.9

청정첨단지식기술 489,129 33.5

수송산업 426,624 29.2

지역친화형산업 245,611 16.9

뷰티산업 109,729 7.5
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1_1 장항국가생태산업단지 현황
5

15.6% 분양
(산업용지 10.1%) 

30.7% 분양
(산업용지 25.7%) 

전체

1단계

클러스터별 분양률

생명과학

청정첨단

수송산업

지역친화

뷰티산업

0%

0%

2.2%

36.6%

46.9%생명과학, 청정첨단, 수송산업 분양률 저조

1_2 장항국가생태산업단지 주변여건
6

인근종합병원

장항산단 인근 10km 반경 이내에는 서천군 장항읍을 비롯한 7개 읍면동
지역과 군산시 성산면을 비롯한 16개 읍면동 지역이 포함

인근대학분포
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1_2 장항국가생태산업단지 주변여건
7

그러나 정주/교육환경은 군산위주의 생태계를 이루고 있음

인근초중고등학교분포인근보육시설및유치원

8

제2장
장항국가산단 주변

산업현황

- 10 - 



1_1 충남의 산업현황

0.00%

0.00%

0.17%

0.20%

0.24%

0.28%

0.40%

0.41%

0.49%

0.71%

1.00%

1.13%

1.59%

1.60%

2.36%

4.74%

5.96%

6.03%

6.49%

7.00%

7.77%

8.02%

11.78%

14.96%

16.66%

0.00% 10.00% 20.00%

담배 제조업

가죽, 가방 및 신발 제조업

가구 제조업

기타 제품 제조업

인쇄 및 기록매체 복제업

의복, 의복 액세서리 및…

목재 및 나무제품 제조업; …

기타 운송장비 제조업

음료 제조업

코크스, 연탄 및 석유정제품…

산업용 기계 및 장비 수리업

섬유제품 제조업; 의복 제외

펄프, 종이 및 종이제품 제조업

의료용 물질 및 의약품 제조업

의료, 정밀, 광학 기기 및 시계…

비금속 광물제품 제조업

화학 물질 및 화학제품…

전기장비 제조업

금속 가공제품 제조업; 기계…

1차 금속 제조업

식료품 제조업

고무 및 플라스틱제품 제조업

기타 기계 및 장비 제조업

전자 부품, 컴퓨터, 영상, 음향…

자동차 및 트레일러 제조업

9

0.00 

0.04 

0.16 

0.16 

0.19 

0.25 

0.38 

0.52 

0.60 

0.78 

0.79 

0.86 

0.88 

0.99 

1.00 

1.01 

1.19 

1.26 

1.40 

1.52 

1.54 

1.55 

1.61 

1.63 

2.10 

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 2.50

담배 제조업

가죽, 가방 및 신발 제조업

인쇄 및 기록매체 복제업

기타 운송장비 제조업

의복, 의복 액세서리 및…

가구 제조업

기타 제품 제조업

섬유제품 제조업; 의복 제외

전자 부품, 컴퓨터, 영상, 음향…

의료, 정밀, 광학 기기 및 시계…

금속 가공제품 제조업; 기계 및…

목재 및 나무제품 제조업; 가구…

전기장비 제조업

펄프, 종이 및 종이제품 제조업

기타 기계 및 장비 제조업

고무 및 플라스틱제품 제조업

1차 금속 제조업

음료 제조업

코크스, 연탄 및 석유정제품…

화학 물질 및 화학제품 제조업; …

의료용 물질 및 의약품 제조업

식료품 제조업

비금속 광물제품 제조업

산업용 기계 및 장비 수리업

자동차 및 트레일러 제조업

충청남도 산업 비중 충청남도 산업 집적도

1이상일
경우집적

0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

8,000,000

10,000,000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

자동차

0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

8,000,000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

화학제품

0

1,000,000

2,000,000

3,000,000

4,000,000

5,000,000

6,000,000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

0

5,000,000

10,000,000

15,000,000

20,000,000

25,000,000

30,000,000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

전자부품

기타기계

2007  2009  2011  2013  2015  2017 2007  2009  2011  2013  2015  2017 

2007  2009  2011  2013  2015  2017 

수도권
규제완화로
인한 활력도

저하

경제성장률
둔화

자동차 산업의
쇠퇴

충청남도 주요산업 성장추이

1_2 충남의 산업추이
10

2007  2009  2011  2013  2015  2017 
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11
1_3 서천의 산업현황

서천군은 식료품
제조업

산업용 기계 및
장비 수리업

의료용 물질 및
의약품 제조업

비금속 광물제품
제조업

목재 및 나무제품
제조업

기타 운송장비
제조업에서

집적도가 높음

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.12 

0.12 

0.19 

0.27 

0.48 

0.49 

0.59 

0.95 

1.21 

1.32 

1.49 

2.09 

2.40 

9.49 

0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00 6.00 7.00 8.00 9.00 10.00

담배 제조업

의복, 의복 액세서리 및 모피제품 제조업

코크스, 연탄 및 석유정제품 제조업

음료 제조업

섬유제품 제조업; 의복 제외

가죽, 가방 및 신발 제조업

기타 제품 제조업

전기장비 제조업

의료, 정밀, 광학 기기 및 시계 제조업

가구 제조업

전자 부품, 컴퓨터, 영상, 음향 및 통신장비…

금속 가공제품 제조업; 기계 및 가구 제외

기타 기계 및 장비 제조업

1차 금속 제조업

고무 및 플라스틱제품 제조업

인쇄 및 기록매체 복제업

자동차 및 트레일러 제조업

화학 물질 및 화학제품 제조업; 의약품 제외

펄프, 종이 및 종이제품 제조업

기타 운송장비 제조업

목재 및 나무제품 제조업; 가구 제외

비금속 광물제품 제조업

의료용 물질 및 의약품 제조업

산업용 기계 및 장비 수리업

식료품 제조업

어려운기업유치환경
직면

취약한산업생태계

서천군

1이상일
경우집적

제3장
장항국가산단
기업유치 전망

12
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13
1_1. 수요예측 프로세스 및 모형

선행연구및방법론

파악

시군별산업단지

분양면적자료확보

시군별분양면적

수요예측

(ARIMA 모형활용)

수요예측세분화

(저서장, 기준, 고성장)

시군별산업비중

파악(종사자기준)

종사자당면적원단
위적용

시군별·산업별

수요예측

장항국가생태산단
5대클러스터
수요예측

시계열 데이터 기반 분석 기법으로 과거지식이나 경험을 바탕으로 한 행동에 따라
경제가 움직이고 있음을 기초로 함

ARIMA(Auto-regressive Integrated Moving Average) 모형

수요예측 프로세스

예측 모형

14
1_2. 산업단지 수요예측

산업단지분양면적예측(m2)

생명과학

청정첨단

수송산업

지역친화

뷰티산업

0

0

13,076

91,329

11,835

서천군의 경우 생명과학과 지식기술 분야 수요는 없음

서천만의 수요로는 2025년까지 모든 클러스터를 채울 수 없음

2025년까지분양수요
분양
여부

미분양

미분양

미분양

미분양

미분양

서천 수요
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1_2. 산업단지 수요예측

산업단지분양면적예측(m2)

생명과학

청정첨단

수송산업

지역친화

뷰티산업

0

54,799

415,290

543,173

105,561

서천/부여/보령의 경우 생명과학 분야 수요는 없음

서천/부여/보령만의 수요로는 4개의 클러스터에서 미분양 발생

2025년까지분양수요
분양
여부

미분양

미분양

미분양

분양
완료

미분양

서천/부여/보령 수요

1_3. 기업유치 전망 시사점

• 서천군 경제규모에 따른 수요로는 장항생태산업단지를
전부 채울 수 없음

1

• 충남의 인근 시군인 부여/보령의 수요까지 감안해도 지역
친화형 클러스터를 제외하고 미분양 발행

2

충남과 서천군의 지속적인 성장을 위해서는 새로운 산업의 육성과
기업유치가 절실
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1_3. 기업유치 전망 시사점

충남과 서천군은 해양바이오산업육성을 통해
지속가능한 경제 및 장항국가생태산업단지 활성화를 도모

충남의 주력산업을 대체할 신산업으로 바이오산업육성

바이오산업의 핵심 분야로 해양바이오 부상

해양바이오 거점의 최적지 서천군 그리고 장항국가생태산업단지

해양바이오 분야의 세계시장규모는 2014년 기준 39억 달러 수준으로
2022년까지 57억 달러 규모로 성장이 예상

Data. Markets. Analysis.(2016). Marine Biotechnology Market

제4장
장항국가산단
경쟁력 분석

18
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19

1_1. 비교지표 20

객관적
지표

통계기반 객관적 지표 통계구축을 통해
장항국가생태산업

단지에 대한
분석이 가능6대분야 56개 지표

6대
분야

인력

산업

집적

인프라

정주

환경

단지

생산성

토지

기업들이 산업단지 입주를 결정할 때
무엇을 가장 고려할까?

장항국가생태산업단지와 7개의 타산업단지의
비교를 통해 취약점 파악

지표의 가장 큰 수치 1, 가장 작은 수치 0

- 16 - 



1_1. 토지 및 인력 21

우위 분양가 열위 지원시설비중
지원시설건립
계획 수립

우위 평균임금 열위 부족인 구인자수
인력양성사업
추진 필요

분양가 지원시설비중

평균임금 구인자수

1_2. 산업집적 22

우위
지역친화형

산업
열위

생명과학
청정첨단기술

수송산업
뷰티산업

기업지원을 통한
산업생태계 확보

청정점단 수송산업

생명과학 뷰티산업

지역친화형
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1_3. 인프라_항구 및 철도 23

우위
광양항
장항항
군산항

열위
인천항

평택당진항
대산항

인근항 고도화
계획 추진

인천항 거리 평택당진항 거리

우위
KTX역
일반역

열위 대중교통
철도 인프라

양호하나 대중교통
근접성 제고 필요

KTX역 거리 일반역 거리

1_4. 정주환경_문화교육 및 의료 24

우위
보육/유치원 수
체육시설 수
종합병원 수

열위 체육시설 수
군산의 영향력 큼

(서천군만 보면 모든
영역 취약)

보육/유치원 수 체육시설 수 종합병원 수

우위
10km 내거주인구
도시와이거리
아파트가격

열위 없음
군산의 영향력 큼

(서천군만 보면 모든
영역 취약)

10km 내 거주인구 10만 이상 도시와의 거리 평균 아파트 가격

- 18 - 
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262_1. 단지환경

취약점: 분양가, 지리적 위치

낮은 분양가에도 불구하고
분양가를 높게 인식

바이오 기업입장에서 지리적
위치에 대한 불만

단지환경

설문조사 기반 주관적(기업 의견) 지표

5대 영역 21개 지표

설문조사를 통해
다양한 영역(21개

지표)에
대한 분석이 가능

주관적
지표

바이오기업 설문을 통해 경쟁력 파악
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272_2. 인프라, 네트워크 환경

취약점: 도로환경, 고용환경

경부고속도로를 축으로 하는 IC 
접근성이 불리하고 특히 산단으로의

대중교통접근성이 취약

바이오관련 인력수급에 대한 우려

취약점: 연구기관과의 네트워크

인근 바이오관련 연구기관과의
네트워크 우려

인프라환경

네트워크환경

282_3. 지원환경, 주변환경

취약점: 지자체 지원정책

타시군보다 경제규모가 작은
서천군의 지원정책에 대한 우려

지원환경

취약점: 문화/체육환경

산단 인근의 문화/체육환경에 대해
부족하다고 인식

주변환경

- 20 - 



제5장
바이오기업 의견수렴

29

30
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311_1. 기업체 기초조사

53명평균 종업원수 153억평균 매출액

조사지역

경기 45.6% 
충남 28.2% 
충북 13.6% 
인천 12.6%

기업위상

10위 이내 2.9%
10~50위 이내 15.5%
50~100위 이내 32.0%
100~500위 이내 37.9%

1000위 이상 3.9%

바이오기업 100부 설문

321_2. 바이오산업 전망

향후 전망에 대해 바이오기업은

현상유치가 65.1%로 가장 높게 나
타났으며

성장이 26.2%로 다음 순으로
나타남

또한 크게 성장이 1.0%로
긍정적 전망이 우세

철강, 자동차산업 등의 성장률이 둔화되고 있지만, 바이오기업의 향후 전망은 축소
보다 성장이 더 높아, 투자여력이 있는 것으로 여겨짐

새로운 투자처를 장항국가생태산업단지도 유도하는 전략이 필요

향후 바이오 산업 전망

- 22 - 



331_3. 확장 및 이전계획

경기부진 하에서 대부분의
바이오관련 기업이 확장이나

이전계획이 없는 것으로 나타남

바이오 기업의 1.9%가 확장
계획이 있다고 응답하였고
2.9%가 이전계획이 있다고

응답하였음

또한 현재는 계획이 없지만
경기여부에 따라 확장 및 이전

하겠다는 기업은 3.1%

경기부진 하에서 대부분의 바이오기업은 현재 확장이나 이전계획이 없는 것으로
나타났지만 향후 경기여부에 따라 확장 및 이전수요는 유동적

전체 바이오기업의 4.8%의 신규 투자수요 발생

바이오기업 확장 및 이전계획

4.8% 확장 및 이전계획

34
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352_1. 장항생태산업단지 인지도

바이오기업은

장항산업단지에 대해
전혀 몰랐다가 30.1%

이름 정도는 알고
있다가 44.7%로

아직까지 장항산업단지에 대한
인지도가 매우 낮음

아직까지 바이오기업에게 인지도는 낮은편

장항국가생태산업단지가 바이오산업육성 및 바이오기업유치를 위한
추진계획을 수립하였다면 적극적인 홍보가 필요(도와 서천군의 지원 필요)

장항국가생태산업단지 인지도

362_2. 입주희망 클러스터

입주희망 클러스터는

뷰티산업 클러스터가 48.5%로
가장 높게 나타났고, 

생명과학기술 클러스터가
42.7%

지역친화형 클러스터가 8.7%로
나타남

장항국가생태산업단지가 바이오관련 기업을 유치하고자 한다면
뷰티산업 클러스터와 생명과학 클러스터에 대한 특성화 계획이 필요

입주희망 클러스터

- 24 - 



372_3. 입주 기피이유

장항국가생태산업단지에 입주하지
않으려는 이유로는

협력업체 거래처와의 원거리가
21.1%로 가장 높게 나타났으며

물류비용의 증대 및 원자재 구입
애로가 20.1%로 다음 순

현재 서천군의 산업여건으로는 타시도 바이오기업을 장항국가생태산업단으로 유인하기
어려울 것으로 여겨져, 바이오기업 지원을 위한 특별한 시설과 지원책 마련이 필요

장항국가생태산업단지의 활성화를 위해서는 인센티브의 강조보다는
산업육성계획, 지원시설계획, 항만고도화계획 등이 수반되어야 할 것임

입주 기피이유

382_4. 희망 인센티브

입주 시 바이오기업이 가장
원하는 인센티브는

금융 및 세제지원이 38.0%로
가장 높게 나타났고

인력 및 근로복지지원이 21.7%

분양가 인하가 19.8%로
나타남

장항국가생태산업단지가 바이오기업을 유치하기 위해서는 투자를 위한 금융 및 세제
지원 강화와 근로자들을 위한 복지시설의 확대가 필요

금융 및 세제지원의 경우 대부분의 시도에서 대동소이하기 때문에
인력 및 근로복지 지원을 통한 기업 유인전략이 필요

다만 인센티브의 강조보다는 충남과 서천군의 바이오산업 육성계획이 더 중요

희망 인센티브
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403_1. 해양바이오산업 전망

바이오기업의 66.0%가

향후 해양바이오산업이
성장할 것이라고 응답하였으며

23.3%는 크게 성장할
것이라고 응답

어려운 경제여건임에도
해양바이오산업 전망에 대해

매우 긍정적

바이오기업은 해양바이오산업의 전망에 대해 매우 긍정적으로 생각하고 있었고

특히 바이오 기업의 60.2%가 장항국가생태산업단지가
해양바이오 산업의 거점으로 적합하다고 응답

해양바이오산업 전망
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413_2. 해양바이오산업화 인큐베이터

장항산단에 국립해양바이오
산업화인큐베이터가

건립될 경우 입주의향에 대해

입주의향이 전혀 없었던 기업 중
4.9%가 입주의향이 있다고 응답하

였고

16.5%는 생각해보겠다고
응답하여 긍정적 비중이 증가

장항국가생태산업단지가 해양바이오산업의 거점으로 성장하고, 관련 기업을 유치하려면
해양바이오산업화 인큐베이터 건립은 반드시 이루어져야 함

해양바이오산업화 인큐베이터는 해양바이오산업의 선점을 위한 기반시설

해양바이오산업화 인큐베이터 건립시 입주의향

423_3. 해양바이오산업 유망업종

해양바이오산업의
유망업종으로

화학(향수, 화장품, 세제)이
36.9%로 가장 높게 나타났으며

의약품 및 기초의약물질이 34.0%

식품이 17.5%로 나타남

충남과 서천군이 해양바이오산업을 육성하고자 할 때 향수, 화장품, 세제 등
기초화학과 의약품 및 기초의약물질을 중심으로 육성해야 함

또한 서천군은 해양바이오산업과 관련이 있는 지역식품산업과
연계발전 전략을 수립하여 지역연고기업을 육성할 필요성이 있음

해양바이오산업 유망업종
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433_4. 해양바이오 특성화 의견

해양바이오산업 특성화에
적절하다는 응답이 30.1%로

나타났으나

바이오 전체로 확장이
필요하다는 응답이 40.8%로

더 높게 나타남

산업육성초반에는 해양바이오산업을 중심으로 타깃을 정해 육성하고
향후에는 바이오산업 전반에 대한 산업육성을 통해 바이오산업 영역의 다양화 도모

해양바이오 특성화 의견

44
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454_1. 서천 블루바이오밸리 필요시설

서천 블루바이오밸리에
가장 필요한 시설로는

해양바이오관련 산학융합지구가
43.7%로 가장 높게 나타났고

디자인연구센터가 21.4%

해양바이오 자원은행이 18.5%로
나타남

해양바이오산업화 인큐베이터 건립도 중요하지만 폴리텍 수산대학과 연계한
산학융합지구의 마스터플랜이 필요

서천 블루바이오밸리 필요시설

464_2. 서천 블루바이오밸리 핵심기관

서천 블루바이오밸리 조성을
위한 핵심기관으로는

장항국가생태산업단지가 41.8%로
가장 높게 나타났고, 

충남, 서천군이 35.9%

국립해양생물자원관이 18.5%로
나타남

장항국가생태산업단지를 서천 블루바이오밸리 성공을 위한 핵심기관으로 인정하고
충남도와 서천군의 별도 지원책 마련 필요

충남도와 서천군의 지원여부에 따라 장항국가생태산업단지의 빠른 정착이 가능

서천 블루바이오밸리 핵심기관
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474_3. 규제자유특구 지정의 필요성

해양바이오산업의 활성화를
위해서는

규제자유특구 지정이
필요하다라는 의견이 71.8%로

매우 높게 나타나

산업부가 추진 중인
규제자유특구지정을 위한

충남도의 적극적인 지원필요

충남 북부권을 중심으로는 수소기반산업 규제자유특구를 지정하고, 충남 서해안권을
중심으로는 바이오산업관련 규제자유특구를 지정하여 산업집적화를 도모

규제자유특구 지정의 필요성

484_4. 미래특화산업

장항산단이 특화해야 하는
미래산업으로는

라이프케어가 41.8%로 가장 높게
나타났고

기능성식품이 29.1%

화학소재가 20.4%로 나타났음

충남과 서천군이 바이오 관련 미래 신산업을 육성하고자 할 때
라이프케어와 기능성식품을 중심으로 하는 신상업 육성계획을

별도로 수립할 필요성이 있음

장항국가생태산업단지의 미래특화산업
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제6장
장항국가생태산업단지

마케팅 방안

49

50

- 31 - 



511_1. 장항산업단지의 문제점

낮은 인지도
기업지원시설

부족

근로자 정주/     

근로환경 미약

부족한 주변

산업 생태계

우수인력 부족
해양바이오

특성화 미흡

개선
성공적인
기업유치

통계 및 설문조사를 통한 장항산업단지의 취약점 개선

521_2. 장항산업단지 3대 방향 및 9대 전략

투자유치
활성화

기업지원
강화

근로자
복지확대

홍보 및 산업단지 특성화

투자유치환경 조성

기업유치전략 마련

기업지원시설 확충

산학연 연계방안 마련

대중 교통망 개선

근로자 정주환경 개선

근로자 여가·문화환경 개선

근로자 복지시설 개선

인지도가 약한 장항국가생태산단 대표 이미지 부여

북부권이 아닌 비선호 지역 기업 유인책 확보

충남 및 서천군의 기업유치활동 제고

서천군의 기업지원 서비스 부족 지원

서천군의 산업인력부족 지원

서천군의 대중교통인프라 부족 지원

서천군의 부족한 정주환경 개선

서천군의 부족한 여가·문화환경 개선

외국인 복지시설 개선

1

2

3

4

5

6

7

8

9
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531_3. 장항산업단지 9대 전략 우선순위

단기적 전략추진
교통망개선, 정주환경개선, 편의시설개선, 기업지원시설 건립, 여가문화환경개선

중기적 전략추진
산학연 연계방안 마련, 기업유치활동강화, 산단특성화, 투자유치환경조성

54
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55

드론 홍보영상 제작

2_1. 정책방향1: 투자유치 활성화

장항생태산업단지전경, 지원시설, 기업체 공장부지, 
기업홍보 등

블루바이오밸리 거점 산단 이미지 부여

ex) 주안국가산업단지 디자인특화거리 조성(2016)

뷰티클러스러를 중심으로 디자인 특화거리조성(클러스터
별 디자인특화거리 조성), 건물 색채디자인 도입 등

입주 기업 홍보영상 추가 지원

충남 공공디자인센터 컨설팅 지원 필요

전략 1: 홍보 및 산업단지 특성화

유튜브 광고 등

562_1. 정책방향1: 투자유치 활성화

에너지융복합 스마트단지 조성

ex) 대구국가산업단지 에너지융복합 스마트 단지 조성

대구시는 국가산업단지를 에너지자립화로 추진하기 위해
'국가산업단지 블록형 마이크로그리드 구축사업'계획을
수립하고 중앙부처에 지속 건의하여 2015년에 국비 120
억원 확보
태양광/지열 등 신재생에너지 분산전원 설치, 에너지저장
장치(ESS) 설치, 해양바이오 수소에너지 산업육성 등

(ESS 및 분산전원(태양광 등) 구축비용의 국비 50% 지원)

스마트선도산업단지 추진

ex) 창원, 반원시화국가산업단지(2019)

제조혁신, 근로자친화공간, 미래형산단지원

‘19년 2개국가산단을선도산단으로우선선정
‘22년까지 10개산단조성목표

※ 44개국가산단중입주기업이10개미만이거나
미조성된15개산단제외

추가
제안

전략 1: 홍보 및 산업단지 특성화
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572_1. 정책방향1: 투자유치 활성화

ex) 세종, 충북, 강원, 경북, 대구, 전남, 부산 등

수도권을 제외한 14개 시도를 대상으로 규제샌드박스를
도입하여 신기술을 규제제약 없이 실증하고 사업화

바이오산업(스마트헬스케어, 실버케어 등) 규제샌드박스
도입 추진

강소연구개발특구 지정

ex) 진주시, 항공우주산업 강소연구개발 특구

서천군 한국폴리텍대학 해양수산캠퍼스, 국립
생태원, 국립해양생물자원관, 장항국가생태산업
단지를 엮어 강소연구개발특구 지정 추진

규제자유특구 지정

추가
제안

전략 2: 투자유치환경 조성

582_1. 정책방향1: 투자유치 활성화

장항국가산업단지
특성화 전략 필요

충남의 산업입지
특성화

(5대 벨트 10대
클러스터)

수산식품+ 
해양헬스케어

서천블루바이오
밸리

신재생에너지
벨트(수소에너지)
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592_1. 정책방향1: 투자유치 활성화

장항국가산단을 중심으로 하는 서해안권
신경제블록 구축

충청남도 해양바이오산업 육성 기본계획(2019)

충남 해양바이오산업 클러스터 조성

해양바이오 유용소재개발 해양바이오자원 뱅크 건립

해양바이오 디자인연구센터 건립 해양바이오산업화 인큐베이터 건립

602_1. 정책방향1: 투자유치 활성화

생명과학, 청정첨단 클러스터 및 해양바이오산업은 입지
적으로 취약

앵커기업 유치를 통한 해양바이오 산업의 체질 강화 필요

‘해양바이오산업 육성 및 지원에 관한 조례’ 제정(해양바
이오산업 포럼, 투자지원, 기금조성, 수출지원, 인력양성, 
협의체 구성 등 근거마련)

앵커기업 유치전략 수립
전략 3: 기업유치전략 수립
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612_1. 정책방향1: 투자유치 활성화

ex) 새만금개발청 중국 현지 투자유치 활동(2018)

중국 바이오 기업(업체 및 협회)을 대상으로 현지에서
기업유치 설명회 개최

중국 정부관계자와 기업인을 대상으로 장항산단을 소개
하고, 투자 간담회 실시

해외기업 현지 유치설명회 개최

서천군 투자유치위원회 기능과 역할을 강화하여 기업
유치활동 본격화(각 분야 전문가로 구성)

충남 투자유치위원회와 연계방안 마련 필요

기업의 투자계획 등에 관한 정보를 교환하고, 투자관련
정보를 사전에 파악하여 기업을 유치

서천군 투자유치 위원회 기능 강화

전략 3: 기업유치전략 수립

622_2. 정책방향2: 기업지원 강화

해양바이오산업화 인큐베이터 건립
ex) 국가제안사업

해양수산부에 해양바이오 사업화 지원 플랫폼 구축, 
기업육성, 소재산업 진흥 지원을 위한 인큐베이터 제안
※ 인큐베이터 설립 타당성 및 기본계획 수립 용역 중

지식산업센터 설립

전략 4: 기업지원시설 확충

해양바이오 R&D의 논문 및 특허 성과는 우수하나
기술이전, 기술료 등 산업화 성과는 미흡

전문가들에 따르면, 해양바이오 분야는 산업 형성이
미진한 상황으로 R&D 실적의 성공적인 사례가 부족

추가
제안

- 37 - 



632_2. 정책방향2: 기업지원 강화

서천 블루바이오밸리 3대 축 국립해양생물
자원관

국립생태원

장항국가생태
산업단지

1

2

3

국립 해양바이오
산업화

인큐베이터 건립

장항국가생태산업단지에 입주하는 기업에 대해
해양생물자원소재를 활용한 시제품제작 및 인증지원

642_2. 정책방향2: 기업지원 강화

해양바이오산업 산학융합캠퍼스 조성

ex) 전북새만금산학융합캠퍼스, 충남당진산학융합캠퍼스
전남 대불산학융합캠퍼스

한국폴리텍대학 해양수산캠퍼스와 연계
산업현장 맞춤형 교육실시, 바이오 최고경영자과정 운영, 
바이오전문가 네트워크 구성 등 추진

※ 교육연구시설용지 필요

국립해양생물
자원관

국립생태원

장항국가생태
산업단지

(바이오산업화
인큐베이터)

한국폴리텍대학
해양수산캠퍼스

유관기관 연계 발전방안 수립성공
조건

전략 5: 산학연 연계방안 마련
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652_2. 정책방향2: 기업지원 강화

산업단지 무빙콜 운영

ex) 남동국가산업단지 무빙콜 사업

무빙 콜은 산단 근로자가 전화로 배차를 요청하면 차량을
보내 산단 내 다른 기업이나 공단청사, 은행, 버스 정류장, 
지하철역 등으로 근로자를 실어다 주는 서비스

공용 통근버스 운영

ex) 김포골드밸리산업단지, 전력IT문화복합일반산업단지,
KCC울산산업단지 등

고용노동부 국비지원사업(산업단지 통근버스 임차지원
공모사업)으로 지방정부가 산업단지 공용의 통근버스를
임차해 운행하는 경우 사업비의 70%를 국가가 지원

※ 충남 상생산단지원사업으로도 가능

전략 6: 대중 교통망 개선

66

공동 직장 어린이집

2_3. 정책방향3: 근로자 복지 확대

ex) 전의산업단지 공동직장어린이집 설치(2017)

고용노동부와 근로복지공단 주관 국비지원 공모 사업에
전의산업단지가 최종 선정

커뮤니티 복합주거시설 건립

ex) 공주시 탄천일반산업단지 커뮤니티 복합주거시설
건립(2018년)

공주시는 충남도에서 시행한 상생산업단지 조성 제안
공모에 선정이 되어 154억(도비 60억, 시비 60억, 충남
개발공사 34억2천)을 투입해 156세대 규모로 탄천산업
단지 근로자 및 주민들을 위한 주거시설을 건립하였음

전략 7: 근로자 정주환경 개선
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67

복합문화센터

2_3. 정책방향3: 근로자 복지 확대

ex) 창원국가/진주상평산단 복합문화센터 설치(2022년)

경상남도는 근로자 복지환경 개선 및 청년 유입 기능강화를
위해 산업통상자원부산하 한국산업단지 공단 주관복합문화
센터 건립사업에 공모하여 국비 확보

※ 노후산단중심, 청년친화형산업단지 및 혁신산업단지대상
→ 도 상생산단 지원사업으로 추진 필요

전략 8: 근로자 여가/문화환경 개선

ex) 군산국가산업단지 복합문화센터(2022년)

군산1·2국가산업단지내 생말체육공원에 총사업비 91억원을
투입해 3260㎡ 부지에 지상 3층 규모로 문화·체육·편의·복지
기능을 집적한 복합문화센터를 신축할 예정

센터에는 산단민원센터, 기업지원센터, 보건지소, 다목적실, 
작은도서관, 평생학습센터, 카페테리아, 다목적구장, 
체력단련장, 다목적실 등이 들어섬

68

관광휴양 산업단지로 조성

2_3. 정책방향3: 근로자 복지 확대

ex) 프랑스 “소피아 앙티폴리스”
정부 주도로 조성된 도시로 현재 세계 10대 지식기반
선도 지역이자, IBM등 1400여 기업이 입주, 70개국 출신
3만여명의 연구원이 근무하고 있음

프랑스 남부 니스와 칸이 인접한 알프스 산맥 자락에 위치

단지 안에는 골프장, 테니스코트, 수영장 등 레저시설 및
메디컬 센터, 호텔 등이 조성되어 있어서 일터에서 휴양지
생활이 가능하도록 설계함

전략 8: 근로자 여가/문화환경 개선

ex) 밀양 “농어촌관광휴양단지”

밀양시는 농어촌관광휴양단지 조성사업을 추진하여 2020
년 말 준공할 예정
(농촌테마파크, 문화테마파크, 생태관광센터, 스포츠파크
등 건립)
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692_3. 정책방향3: 근로자 복지 확대

장항국가산단도 인근에 해찬솔길, 장항송림산림욕장 등
천혜의 자연환경이 둘러싸고 있어

장항산단 내 주거, 여가생활, 관광휴양이 가능한 정주형
연구단지를 조성하여 일터에서 휴양지 생활이 가능케 추진

전략 8: 근로자 여가/문화환경 개선

702_3. 정책방향3: 근로자 복지 확대

외국인 커뮤니티 운영

ex) 발안산업단지(2009)

외국인근로자, 다문화가정 등 확대

외국인 도서실, 교육실, 전시실, 상담실, 외국인 한글, 
전산교육, 역사, 문화체험 교육 등 추진

※ 센터건립보다는 인근산단, 유관기관 연계한 프로그램
운영 필요

전략 9: 근로자 복지시설 개선

인천경제자유구역청은 IFEZ(인천경제자유구역) 글로벌
센터에서 거주 외국인 여성 전문가 및 기업인 모임인
‘EPBWN(Expat Professional and Business Women's 
Network)’ 주최로 회원 등 30여명이 참석한 가운데 외국
인 커뮤니티 워크숍을 개최
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3_1. 추진사업의 기간
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3_2. 추진사업의 성격
73

3_3. 추진사업의 주체
74
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장항국가생태산업단지의 활성화를 위해서는

해양바이오산업을 충남 미래를 위한 신성장동력으로 인식하고, 

해양바이오산업육성을 위한 충남과 서천군의 과감한 투자가

필요합니다.

장항국가생태산업단지는 충남 해양바이오산업의 거점으로

충남에 있어 국가산업단지 그 이상의 가치입니다.

Thank you
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